spuendam nunc esse censuimus, quia codices regis et Colbertinus summo consensu habent patronæ liberalitatis.

si tamen arbitrib isto juste et in diversum uteremini; Id est, ut comparandot bonis filiis malos, et peccatores sanctis non putaretis, et qui apud Deum vita ac meritis antecellerent, ildem apud vos gratia atque honore superarent. Quid enim rectius, quid magis justum quam ut qui meliores sunt, iidem etiam honorationes essent; qui vincant judicio, iidem vincerent premio; et qui antistarent in Evangelio sacro, iidem quoque in testamento humano antistarent, et hac saltem re concordaret cum voluntate Christi parentum pietas ac voluntas, ut quos Deus preposuisse electione, eosdem etiam parentes anteponerent dignitate? Sed non solum hoc non agitur, **261** sed in diversum omnino aguntur. Puris enim commaculati praepontunt, fidelibus impli, preponunt lumen tuebræ, preponit terra cœlo, preponit mundus Deo: et evasuros se hujusmodi parentes vel in hoc solo iudicium Dei aestimant, qui cultum Dei et dignitatem judicii sui indigitate concilcant?

IX. Sed videlicet non contemptu Dei dicunt parentes haec a se fieri, sed causa atque ratione. Quibus enim, inquiunt, relictam substantiam relicturi sunt * filios non habentes? Dicam quibus: Nec nominabo eos quos supra dixi, pauperes Dei; non alienos, aut longe positos, ne durum aut inhumanum forte videatur. Illos dico charos et individuos, et quos recte etiam vos qui multas soles habetis, illis antefertis. Ipsos se, inquam, homines, o infidelissimi parentes, ipsos se, inquam, dicimus. Nunquid potest cuilibet quidquam seipso proprius, nunquid charius inveniri? Suam unicuique vestrum animam, suam salutem, suam spem commendamus. Et plor vos esse dicitis, ^b quia filios diligitis? Nihil plane durius vobis, nihil inhumanius, nihil tam ferum, nihil tam impium dici potest, a quibus impertrari omnino non potest ut vos ipsos ametis. *Pelle, inquit diabolus in Scripturis sacris, pelle pro pelle et cuncta quæ habet homo dabit pro anima sua (Job. n. 4).* Dilectissimam esse animam suam homini etiam diabolus non negavit; et qui avertere omnino cunctos ab affectu animalium suorum nititur, idem tamen charissimas esse debere ^c cunctis animalibus confitetur. Quis ergo furor est, viles a vobis animas vestras haberi, quas etiam diabolus putat esse pretiosas? Quis furor est, viles a vobis haberi quas etiam ille charas

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

* Hinc ergo patet fuisse tum genus hominum in Ecclesia qui liberis non dabant operam, et quos problem non habituros constabat statim ac certum vitæ genos profitebant quod tum in usu erat. In hoc numero erant clerici, monachi et sanctimoniales. Unde rursus colligitor vehementer errare Baleum, qui cœlibi vita intonauit auctoritate ex Salviano exempta, uti dictum est supra in notis ad pag. 109. Hieronymus in libro adversus Vigilantium: *Quid facient Orientis Ecclesiae, quid Ægypti, et sedis Apostolicæ, quia aut virgines clericos accipiunt aut continent, aut si uxores haberint, mariti esse desistunt?*

^b Hæc est lectio codicis Colbertini. In regiis autem legitur: *Quia filios diligatis. Nisi quod pro quia recentior regius habet qui.*

^c Editiones, cunctis suas animas. Verum vox suas deest in omnibus antiquis exemplaribus.

^d Hæc verba usque ad *Sed ostendi* desunt in co-

A vobis debere esse dicit qui viles facere conatur? Ac per hoc quicunque animas suas negligunt, etiam infra iudicium diaboli se amant. **262** Quæ cum ita sint, videte vos, qui putatis religiosos homines non habere quibus relinquant substantiam suam, videte vel juxta diaboli opinionem, videte si non habent, qui scipos habent.

X. Sufficere quidem ad banc negotii portionem de qua nunc agitur, hæc quæ jam diximus satis arbitrор: ^d id est, quod præponere vitam, spem, salutemque vestram cunctis omnino rebus atque affectibus debeatis. Sed ostendi id vobis forsitan non solis virtutibus rerum, sed etiam auctoritatibus exemplorum desideratis. Possim quidem dicere majora exemplis omnibus Dei * esse mandata, clamantia quotidie in omni mundo: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra: thesaurizate autem vobis thesauros in cœlo (Math. vi, 19, 20).* Et alibi: *Quæcumque homo seminaverit, hæc ei metet (Gal. vi, 7).* Quæ utique tam ad mundi homines quam ad Dei, tam ad eos qui filios habent quam ad eos qui non habent, æque pertinent; quia cum ^b vitam æternam cuncti desiderent possidere, non est dubium quod ubi par universorum votum est ad habendum, parent esse curam omnibus ad promerendum; nec interesse ad augendam divinorum verborum auctoritatem, impleant ea homines, an non impleant; quia virtutem eorum ex Domini certum est constare persona, non ex servorum obedientia: nec addi eis nec decidere aliiquid per nos potest, quorum honor per auctorem Deum semper aequalis est. Sed tamen si adjuvari se etiam exemplis hominum humana optat infirmitas, scilicet quo facilius etiam ipsa nunc faciat quæ alios fecisse ante cognoscat, ostendimus primo libro ^c hæc quæ etiam nunc ab aliquantis Christi imitatoribus sunt, non mediocriter, sed abundantiter; nec a paucissimis, sed a populis; nec ab antiquissimis, sed pene a recentissimis nuper esse completa. **263** Quid enim novi et adhuc prope in oculis constituti apostolorum Actus loquuntur? *Omnes, inquam, qui credebant, habebant in unum omnia communia (Act. n, 44).* Et iterum: *Gratia quoque magna erat in illis omnibus: nec enim quisquam egens erat inter illos. Quicunque enim possessores prædiorum ac domorum erant, vendentes affer-*

D dicibus regiis et in Colbertino.

* Quæ hoc loco interjacent, ea in nullo veterum exemplariorum exstant quibus nos utimur. Quo factum est ut ea sustulerimus in secunda editione. Nunc vero cum ea repeterimus in ea quam Joannes Sichardus publicavit, quæ est omnium prima, et non sint indigna Salviano, placuit ita revocare in textum. Duplex haud dubie fuit editio horum librorum etiam ævo Salviani, prior in qua segnientum illud et alia nonnulla de quibus infra non exstabant, ex qua derivata sunt exemplaria nostra, alia in quibus exstabant. Sic apud Lactantium, exempli causa, nonnulla desunt in quibusdam codicibus quæ propterea nonnulli censuerunt non esse Lactantii, quamvis illius esse ex stylus et alii codices ostendere satis abunde videantur.

^c Vide supra pag. 230.

rebant pretia venditorum, et ponebant ante pedes apostolorum (*Act. iv.*, 33-35). Alibi quoque : *Et nemo ex eo quod possidebat, suum proprium esse dicebat* (*Ibid.*, 32). Atque hoc non parvus credentium numerus; ne quem forsitan minus scriptorum auctoritas moveat, dum putant exempla esse paucorum. Quae fuerit quippe tunc multitudo Ecclesiæ principalis, vel ex hoc solo agnosci potest, quod in principiis statim ipsis octo hominum millia biduo Ecclesiæ accessisse referuntur (*Act. ii.*, 41, *et iv.*, 4); pateatque estimationi quae ceteris diebus universi generis multitudo concreverit, ubi duo tantummodo dies, præter disparem ætatem pariter ac sexum, tantam virorum copiam procrearunt. Unde cum et tam innumerabilis jam tunc et tam perfecta plebs fuerit, quæro a vobis cum quibus loquor, cuncti parentes, in illis tot ac tantis tunc credentium millibus, tanta fidei perfectione viventibus, omnesne cum filiis an omnes sine filiis fuerint? Nétrum, opinor. Nulla enim Ecclesia plebs est non de utroque permixta. Intelligere ergo possunt quicunque ex Christianis filios non habent cui relinquere substanzias suas debeant, cum videant cui reliquerint tunc illi filios non habentes. Sin autem habent, discant quid etiam ipsos oporteat facere, cum videant tunc parentes amorem filiorum Dei filii prætulisse. Habet igitur omnis ætas, habet omnis conditio quod sequatur. Quicunque est particeps fidei participem se beati faciat exempli. **264** Si illi tunc ob Deum donantes omnia sua, etiam seipso exhaereditavere viventes, discite vos, quæsumus, bona vestra vel ipsis ^a hæreditare morientes. Quæ quidem, ut dixi, etiam vos, o infidelissimi parentes, curiosius attentiusque pro vobis convenit cogitare. Oportet quippe vos, mihi credite, etiam inter filios vestros salutis animarumque vestiarum non obliisci. Propinquia enim vestra pignora esse vobis et conjunctissima satis certum est. Sed, mihi credite, nemo vobis propinquior, nemo conjunctior quam vos ipsi. Amate itaque, non obsistimus, amate filios vestros, sed tamen secundo a vobis gradu : ita illos diligite, ne vos odisse videamini. Inconsultus namque et stultus amor est, alterius memor et sui immemor. Non accipiet, inquit Scriptura sacra, iniquitatem filii sui (*Ezech. xviii.*, 20). Et Apostolus, *Unusquisque*, inquit, *proprium onus suum portabit*.

XI. Relictæ itaque filiis divitiæ parentes non liberant de mendicitate : immo relictæ immoderate filiis facultas, parentum est sempiterna mendicitas : ac per hoc nulli parentibus magis noxiæ quam filii nimis amati. Dum enim illi patriis bonis afflunt, parentes in sempiternitate cruciantur. Etiam si tam pius sit filius ut refrigerandi supplicii pa-

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

^a In codicibus regiis et in Colbertino sic omnino habet hic locus : *Hæreditare morientes. Oportet quippe, etc. Reliqua quæ interjacent, non existant in codicibus regiis, neque in Colbertino.*

^b Hunc locum avide, ut solent adversari nostri, arripuit Rittershusius ut ostenderet Salvianum sensisse quod defunctis non possint superstitione bona

A terni gratia communicare cum patre postea bona relicta cupiat, non valebit. ^b Reddere siquidem post mortem petri pietas filii non poterit, quod unicuique indevotio sua et infidelitas denegarit. Ideoque, juxta Apostolum, unusquisque sarcinas suas cogitet, quia unusquisque hominum sua onera portabit. Flammæ infelicium mortuorum divitias non refrigerantur hæredum. Dives ille in Evangelio qui purpura induebatur et byssa (*Luc. xvi.*, 19 seqq.), absque dubio qui, locuples in hoc sæculo **265** ipse fuerat, etiam hæredes suos morte ditarat. Sed nequaquam hec ei proderat, quod opibus ac talentis ejus germani divites incubabant; et ille guttam refrigerii impetrare non poterat. Illi erant in abundantia, sed ille in egestate; illi in gratulatione, sed ille in dolore; illi in divitiis, sed ille in tormentis; illi fortasse jugiter in luxuria, sed ille semper in flamma. O infelix ac miseranda conditio! Bonis suis aliis preparavit beatitudinem, sibi afflictionem; aliis gaudia, sibi lacrymas; aliis voluptatem brevem, sibi ignem perennem. Ubi erant tunc astines, ubi propinquui, ubi vel filii, si quos haberat, vel germani quorum meminerat, et quos certe tanto amore dilexerat ut eorum ne in suppicio quidem positus oblivisceretur? Quid ei proderant, quid suffragabantur? Torquebatur infelix; et opes suas aliis devorantibus, ille refrigerii guttam ardens petebat, et impetrare non poterat. Et hoc, si quid addi ad poenam potest, per illum sibi tribui postulabat quem aliquando contempserat, per illum qui in pure ac sanie computruerat, per illum cujus fetorem C ac squalorem longe refugerat, qui membrorum suorum ulceribus canes paverat, quem scatentes verium globi etiam intra recessus peresi corporis exarabant. O gravis nimium et lugenda conditio! Pauper beatitudinem emit mendicitate, dives supplicium facultate. Pauper, cum penitus nil haberet, emit æternas divitias egestate. O quanto has facilius tam multa rerum possessione dives potuerat comparare, qui inter tormenta æstuans, et inter supplicia proclamans : *Pater, inquit, Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intinguat extreum digiti sui in aqua, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma* (*Ibid.*, 24). Non horrebat tunc scilicet dives ille Lazari quandam pauperis manum, nec dignabatur auxilium. **266** Inseri ejus digitos ori suo et D mitigari intolerandas faucium flamas illius pridem fetidae ac squalentis manus munere postulabat. O quanta rerum mutatio facta fuerat! Tangi tunc ab eo desiderabat, quem etiam videre ante despexerat.

XII. Hæc ergo divites cogitent, qui redimere facultibus suis nolunt ne ista patientur. Dives fuit ille de quo nunc loquimur : divites sunt et isti ad

opera prodesse ad resarcienda illa in quibus ipsi sibi defuerint. Quam autem falsus in hoc loco sit vir doctus patet ex sequentibus Salviani verbis : *Flammæ infelicium mortuorum divitias non refrigerantur hæredum. Loquitur enim hic de his qui æternis suppliciis addicti sunt, quibus preces orationesque superstitum inutiles esse etiam nos fatemur.*

quos nunc loquuntur. • Unius sunt nominis. Cavaeant ne sint etiam conditionis unius. Non libera-
bunt enim filii divites parentes reos, nec restin-
guet flamas miseri testatoris deliciis affluentibus
opulentus haeres. Durum est ab aliquo filiis ac pro-
pinquis parum relinqui. Multo est durius in æter-
nitate torqueri. Opinor tamen divitem illum, cum
torqueretur, non tantum delectabant opes haeredis
sui, quantum angebant tormenta corporis sui ;
non tantum delectabat quod haeres suus bene epu-
labatur, quam angebat quod ipse male cruciabatur ;
non tantum delectabat quod haeres suus in exquisi-
tis deliciis affuebat, quantum angebat quod ipse in-
tolerandus ignibus diffuebat ; non tantum delectabat
quod haeres suus pascebat parasitos et hellunes co-
piis suis, quantum angebat quod ipse pascebat flam-
mas medullis suis. Et puto si quis ei tunc optionis
copiam præstisset, utrumque mallet divites haeredes
suos esse, an se in miseriis tormentisque non esse ;
voluerat profecto illos omnibus bonis alienari, dum-
modo ille posset malis omib; liberari ; voluerat
offerre omnia que possederat, dummodo evaderet,
que perferebat : voluerat cunctam illam substantiam
quam habuerat et temporales argenti et auri thesauros
pro se dare, ut judges suppliciorum immortalium
cruces et perenne illud incendium superfacta, si quo
modo posset, divitiarum staurum mole restinguere,
267 et exundantes ignium globos opposita ingentium
facultatum immensitate prohiberet. Et quid dicam
voluisse eum, ut interminabile illud malum redimeret
facultatibus suis ? Plus dico aliquid. Voluerat omnem
substantiam suam tradere, ut posset sibi, in flam-
mis situs, unius saltem horæ requiem comparare.
Desiderans enim ad mitigandas faucium flamas vel
tinctum aqua pauperis digitum ; quomodo non quanto-
libet pretio mercari requiem præoptaverat, qui parvam
refrigerii guttam tam magno ambitu postulabat ? Sed
jam ista quid proderant aut quid juvabat miserum, quod
tunc pro se offerre omnia volebat qui male ante no-
luerat ? Vel quid tunc proderat quod dare cuncta cu-
piebat que jam amiserat, qui nihil tunc pro se de-
derat quando omnia possidebat ? Sera quippe, ut ait
in Scripturis Spiritus sanctus, sera est pœnitentia
mortuorum. Quomodo ? Non est enim, inquit ad
Deum Patrem sermo divinus, non est in morte qui me-
mor sit tui ; in inferno autem quis confitebitur tibi
(Psalm. vi, 6) ? Excludi penitus a confessione peccati
peccatorem mortuum protestatur, nec posse esse
quemquam postea Dei memorem, qui in hac vita sui
fuerit oblitus. Atleo omnis ei spes penitus absconditur
et omnis vita aditus obseratur ; ut cum una sit reo
salutis via preces ad Deum fundere et cœlestem mi-
sericordiam incessabiliter orare, etiam hac peccator

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

• In recentiori codice regio scriptum est : *Unius sunt omnes facultatis. Caveant, etc.*

• Verba hæc, non tam haeredibus consulunt quam sibi obsunt, desunt in codicibus regiis et in Colber-

tino.

• Hæc et sequentia usque ad *Nec interest* in pagina

A lethiferæ oblivionis animadversione damnetur ; ut ei
nec memoria quidem Dei, a quo sperare debeat, re-
linquatur. Hæc ergo cogitent qui dum filios habere
post mortem divites capiunt, futurorum suppliciorum
nec in morte meminerunt. Hæc cogitent qui ut in hac
caduca et brevi vita haeredes divites habeant, æterna
seipso morte condemnant, in quo quidem non tam
haeredibus consulunt quam sibi obsunt, non **268**
tam illos amant quam se oderunt : quia non tam sa-
lubris amor est qui brevi consulit, quam grave odium
quod in æternitate cruciabit. Et ideo Deus noster, ut
primo dudum libello fiximus, disciplinam parentes
thesaurizare jubet filiis, non pecuniam ; perennia
præcipit, non peritura, conferre : scilicet quia res
istiusmodi atque opus sanctum et filiis pariter et pa-
rentibus prosunt : filiis utique per disciplinam institu-
tionem, parentibus per manificentia largitatem. Et
filiis enim hoc disciplina præstat ut salutem capiant
perpetuam, et parentibus largitas ut mortem effi-
giant sempiternam.

XIII. Sed cui haec dicimus, aut cur dicimus ? Ubi
apertas aures aut videntes oculos invenire poter-
imus ? Omnes enim, ut de impiis legimus, pene omnes
declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui
faciat bonum, non est pene usque ad unum (Psalm.
xiii, 3). Nova quippe amentia tam seculares quam
etiam quosdam religionem professos incessit homines.
Siquidem, ut dudum dicere cooperamus, jam non
tantum filiis aut nepotibus, quod ob naturæ necessi-
tudinem ferri potest, sed etiam agnatis atque cognati-
cis ; neque solum, ut aiunt, ex directo, sed etiam ex
obliquo et ex transverso, immo potius ex adverso
perversoque venientibus, res proprieæ facultatis, id
est, pretium suæ redemptioñis addicunt, ^c sicut scri-
ptum est : *Non dedit Deo propitiationem suam, et pre-
tium redemptioñis anima: sua* (Psalm., xlvi, 8, 9).
Et paulo post : *Simul, inquit, insipiens et stultus per-
ibunt : et relinquunt alienis divitias suas : et sepulcra
eorum domus eorum in æternum* (Ibid., 11, 12). Quid
inter stultum sit et insipientem, non est nunc disse-
rendi locus ; nec sane interest que inter eos meri-
torum sit differentia, quorum est una perditio. Quod
causa itaque sufficit, cum dixisset simul insipientem
269 et stultum esse perituros ; videamus quid vel
ad causam vel ad cumulum perditionis adjecerit. Re-
linquent, inquit, alienis divitias suas. Verum est. Quid
enim sive tam stultum sive tam perditum, quam ut
aliquis de suo non sibi consulat, præsertim cum Deus
dicat nihil prodesse homini si totum mundum lucri-
faciat, animæ autem suæ detrimentum patiatur ? Aut
quam dabit, inquit, homo commutationem pro anima
sua (Matth. xvi, 26) ? Si ergo homines totum mundum
spernere oportet ne animarum damnationem patientur, et

sequentia, desunt in codicibus regiis et in Colber-

nec minus tamen absque iis constare lectionem mo-
nuit Pitheus. Quia tamen hæc sensum bonum redi-

dunt, noluius expungere. Illud admonuisse sufficiat

sic utrobique scriptum esse : *Pretium suæ redemptio-*

nis addicunt ; nec interest pene jam apud homines, etc.

propter suam salutem debet quispiam etiam sua lucra contennere; quam infidelis est, quam insipiens est qui, ut alium divitem faciat, animam suam ipse condemnat? maxime cum et ille non multum adipiscatur qui usum temporalium rerum accipit, et ille inestimabilia damna perferat qui fructum beatæ aeternitatis amittit. Nam et ideo sequitur in psalmo: *Sepulcra eorum, domus eorum in aeternum.* Quam misera ergo erit perdita sors eorum qui quasi sepulcris perennibus deputati, quam conditionem post mortem præferunt corporum, eamdem quodammodo patiantur animarum! et quidem minus miseram si eamdem, aut si ad eos ad ^a jumenta insipientia nec bonorum sensus nec malorum ^b passio pertineret. Sed illud acerbum atque intolerabile quod similiter pereunt, sed non similiter puniuntur: illorum enim mors semper sine sensu est, istorum omniū cum dolore: ac sic conditionem hominum peccatorum perditio quidem facit pecudibus esse similem, sed tamen penam graviorem. Cogitent igitur cuncta ista quæ dicimus, immo cogitent cuncta illa quæ Deus dicit, qui sibi nec ante mortem omnino consulunt, nec in morte succurrunt, apud quos oblivio est penitus suarum animarum. Nec interest penè jam apud homines **270** quibus consulunt, dummodo sibi omnino non consulant. Si qui enim ex ipsis de quibus loquimur, morte appropinquante filios non habent, querunt infidelissime quos aut propinquos aut affines suos dicant; aut si id forte deest, querunt saltem aliqua novarum necessitudinum ficta nomina. Nec interest, ut dixi, apud eos quorum meminerint, dummodo sui obli- ^c scantur; non interest quos amare se dicant, dummodo animas suas oderint; non interest quos divites faciant, dummodo se aeterna mendicitate consumant.

XIV. O infelicitas, o insanía! Quid tantum, queso, de se miserrimi omnium male promeruerunt, ut dum aliorum voluptatibus serviant, se perpetuo persequantur! Videas enim a quibusdam infelicissima vanitate investigari quosdam novos ac nobiles propinquos, videas incognitarum agnationum pudenda nomina et recentium ac præpotentium affinitatum ridicula commenta, cum dicat quis de aliquo adoptivo ac subitaneo propinquu: *Illum hæredem facio* ^d parentem meum. Aut quæcumque sanctæ professionis

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

^a Recete monuit Pitheus fortasse rectius ita legendum hoc loco esse si ad eos ut jumenta, vel ut adjuventa.

^b Hic describenda sunt ea quæ vir clariss. Petrus Pitheus annotavit ad hunc locum; que sic habent: *Corruptus est hic locus in ceteris aliis editionibus, Basiliensi prima excepta, ex qua ita restituendum est, nec malorum passio perveniret. At illud acerbum atque intolerabile, eodem plane sensu. Nos vero cum destitueremus hoc loco veteris codicis auxilio, nec illius primæ editionis Basiliensis copia suppeteret, ita supplendum non omnino Aprosditioneos conjecteramus. Huc usque Pitheus. In codicibus regis legitur ut in Pitheana editione.*

^c Id est, propinquu non parent. Proprie parentum vocabulo intelligimus patrem ac matrem. Hieronymus in libro secundo adversus Rufinum: *Illud vero ridiculum quod post triginta annos ad parentes se re-*

A vidua vel puella: Illum hæredem scribo proximum meum. Ac sic quidam quos in omni vita quasi extraneos alienosque habuerant, subito in extremis propinquos habent; et qui extranei semper fuere viventium, parentes esse incipiunt mortuorum. Introducunt enim repente in testamētum quos nunquam introduxerent in affectum; et hoc maxime, ut dixi, aut locupletes, aut nobiles, aut honoratos, et qui nisi potentes essent, parentes forsitan non fuissent. Ridicula miseri testatoris ambitio, dans censem propriæ facultatis ad comparandum mendacium propinquitatis, emens prætio hæreditatis nomen hæredis, et totis patrimonii sui viribus hoc elabibrans ne se ille qui hæres scribitur parentem **271** neget, et ut testator infelicissimus stultissima ac miserrima vanitate, factus hærede nobilis, quia in vita sua humilior esse visus est, ^d honoratior in morte esse videatur. O cæcitas, o insanía! quanto studio, infelicissimi homines, id efficitis ut miseri in aeternitate sitis? Quanto minore cura, minore ambitu id vobis præstare potuistis ut semper beati esse possitis? Cuius quidem rei causam aliam omnino invenire non possum, nisi solam tantummodo incredulitatem atque perfidiam, id est, quod aut judicandos se a Deo homines esse non putant, aut resurrectos omnino esse non credunt. Nemo enim qui resurrectum se et judicandum a Deo de operibus bonis ac malis certus sit, qui non vel spei ac beatitudini sue præstet ut pro bonis operibus perennia bona capiat, vel timori atque discribenti ne pro malis mala aeterna patiatur.

XV. Sed abhorre hoc videlicet a Christiano nomine videtur, ut ^e dicatur futura non credere. Quid ergo cause est, ut si credit quæ dixit Deus, non siveat quæ minatur Deus? Si non credit verbis quæ dixit Deus, non credit premissis quæ promittit Deus? Neque enim se probat promissionibus Dei credere, qui non sic agit ut possit ad promissa a Deo præmia pervenire. In ipsa quippe hac vita hominum, si fidicandum se aliquis ab humana hac potestate et rapientum se ad tribunal terrenum esse cognoverit, advocates requirit, patronos adhibet, ^f officialium gratiam favoremque mercatur; et haec omnia metu judicii futuri agit, cum tamen eventum judicii comparare non possit: adeo etsi victoriam eternæ ipsam

D versum esse jactat, homo qui nec patrem habet nec matrem; et quos viventes juvenis dereliquit, mortuos desiderat. Nisi forte parentes militari vulgarique sermone cognatos et affines nominat. Aelate Salviani certum est parentum vocabulo comprehensos fuisse etiam cognatos et affines.

^d Erasmus in exsequiis Seraphicis: *Non sentiunt exanimis. Sed tamen viventes imaginatione quadam futurae pompæ voluptatem aliquam ac fructum præcipiunt.*

^e In aliis editionibus legitur, *dicatur bona aeterna futura. Sed bona aeterna non existat in antiquis exemplaribus calamo exaratis, et supervacanea esse docent sequentia.*

^f Editiones habent *officialium atque apparitorum.* Verum codices antiqui non habent voces *atque apparitorum*, quæ certe sunt superflue.

non valet, spem tamen victoris magno emit. Dic mihi quisquis ille es qui credere te judicium Dei dicas, tu si vel supradictorum exemplo hominum judicandum te esse a Deo crederes, **272** nonne spem ac salutem tuam quolibet pretio comparares? Sed non credis utique, non credis; et licet credulitatem tuam verbis tuis velis asseverare, non credis. Verbis enim, ut ait Apostolus, confiteris, sed factis negas (*Tit. 1, 16*). Denique, ut infidelitatem tuam tibimet ex teipso probem, dic mihi, obsecro, quisquis ille es qui substantiam tuam vel propinquu cuiquam dediti, vel a fini, vel si hi forte desunt, etiam extraneo derelinquis; cur eam non sanus a te atque incolomus abdicasti? cur non sospes ac vegetus haeredibus tradidisti? sed in testamento ipso providentissime caves et sollicite ac diligenter inscribis: *Quando ego ex rebus humanis excessero, tunc mihi tu ille charissime haeres esto.* Dic mihi, queso, cur huic charissimo, ut ipse sis, ac devinetissimo tuo tandiu nihil de tuo tribuis, tandiu nihil de tuo tradis, quandiu te putas esse victurum, sed tum cum te vides esse moritum? Et quid dico cum esse te moritum vides? Immo id caves providentissime ne vel spirante, vel moriente te quidquam de tuo habeat, sed jam defuncto omnino, jam mortuo. Et mirum est quod hoc ipsum sinis ut ^a funestato te tua habeat, nisi etiam jam exportato atque tumulato. Quaenam etiam in hoc quod sis, *Quando ego ex rebus humanis excessero, id ipsum cassis videaris.* Hoc est enim ex rebus humanis penitus exceedere, totum omnino cum suo corpore hominem in praesentia humanarum rerum esse deoisce. Dic mihi itaque cur haec tam provide in testamento caves, cur tam sollicite ac prudenter interseris? Absque dubio quia necessariam tibi, dum vivis, rem tuam judicas, quia alienare te facultatibus tuis non vis; et iniquissimum putas vivo te et incolomi alium tuo divitem fieri, te autem mendicitate consumi. Verum est ^b, nec irrationabilem curam **273** abnuo, et quidquid a te in hunc modum dicitur prohibeo. Sed in uno tamen mihi satis a te fieri cupio. Quid est quod tu, ^c qui tibi usum rerum tuarum tantopere necessarium putas, fructus ac redditus facultatis tue post mortem necessarios esse non putas? Dicis absque dubio, quia mortuo nihil opus est, nec reservandum mihi quidquam in tempus illud est; quia defunctus ac nihil sentiens, nec delectari possum possessione rerum mearum, neque amissione cruciari. Evidens causa est. Ergo idcirco moriens

A substantiam tuam alteri deponas, quia capere ex ea fructus post mortem ipse non possis. Sed quid quod electissimum vas Dei apostolus Paulus testificatur et clamat quod *Quicunque homo in vita hac seminaret, hec post mortem metet* (*Gal. vi, 8*); et *Qui parvus seminat, parvo et metet; et qui seminat in benedictione, ex benedictione et metet* (*H Cor. iii, 8*)? Ex quo aperte intelligi voluit eos qui seminant in parcitate, benedictionem metere non posse. Dum enim dicens, *Qui parvus seminat, parvo et metet; et qui seminat in benedictione, ex benedictione et metet*, evidenter utique benedictionem in sola posuerit largitate, ostendit parcos seminatores mendicitatem, largos benedictiones esse messuros.

B XVI. Sed fortasse haec tibi, quicunque es, o milde lis, aut parum valida aut parva aperta esse videantur. Quid quod Dominus ipse in Evangelio nibil quicquam de operibus bonis perdere Christianum manifestissime docet dicens: *Quicunque potum dederis uni ex minimis istis calicem aquae frigidae, tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam* (*Math. x, 42*)? Quid dici evidenter potuit? Etiam eam rem in futuro habituram premium esse dixit, quae in presenti premium non haberet, tantumque honoris cultui suo tribuit ut aliquid esset illicit per fidem quod hic **274** omnino nihil esset per vilitatem. Sed tamen ne hoc sibi quidam forsitan blandirentur, si multa habentes exiguis possent magna mercari; subtiliter posuit etiam pro calice aquae frigidae non peritaram esse mercedem: hoc utique evidenter ostendens non pro parvo aliquid magnum esse reddendum, sed tamen qualemque fidei opus non esse peritum. Habet itaque indubitatelem futuræ retributionis securitatem, habet recipiendorum bonorum operum satis idoneum vadim: qui quidem tanta non solum fidei, sed etiam misericordie atque pietatis est, ut non solvat tantum quod promiserit quasi debitum, sed etiam ostendat aliquid quo se faciat debitorem. Nam qui pro calice aquae frigidae redditum se dixit esse mercedem, non solum vult solvere quae accepit, sed etiam demonstrat aliqua quae solvat. Pius scilicet ac misericordia plenus, et consulere volens non solum diviti largitati, sed etiam paupercula officiositat, ostendit quod obnoxium sibi in aliquo Deum faceret, etiam qui quod feneraret penitus non haberet.

C XVII. Sed forsitan tibi, quicunque dives es, indignum hoc facultatibus tuis opus pauperculorum esse

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

^a In editione Pithœi sic habet hic locus: *Et mirum est quod hoc ipsum sinis ut te non jam funestato aliquid de tuo habeat: jam exportato atque tumulato.* In vetusto autem codice regio sic: *Et mirum est q. h. i. sinis, et jam non funestato te tua habeat: jam exportato atque tumulato.* Rectius ergo fortassis codex regius recentior, qui sic habet: *Et mirum e. q. h. i. s. ut funestato te tua habeat, nisi etiam jam exportato atque tumulato.* Rittershusius existimaverat intitilem hoc loco esse particulam negativam.

- In editionibus sequitur, ac rectum putas. Verum

cum his careant omnes libri veteres, et necessaria non sint, hinc sustulimus. Aiebat autem Rittershusius legendum postea esse, ut sensus constet, nec rationabilem curam abnuo, pro eo quod editiones habent nec irrationabilem. Itaque visuna est admoneri debere conjecturam ejus confirmari auctoritate recentioris codicis regii.

^b Antea legebatur, qui tibi in vita ista usum rerum. Nos secuti veteres libros, in quibus desiderantur voces in vita ista, illas delevimus.

videatur, et velis aliquam ad te peculiariter pertinen- tem sponzionem ^a sacrae reprobationis audire. Ha- bes primum illud quod ad divitem illum Deus in Evan- gelio loquitur : *Vade, vende omnia bona tua, et habe- bis thesaurum in caelo* (*Math. xix, 21*). Deinde illud quod precepto interdictorio generaliter jubet : *No- lite thesaurizare robis thesauros in terra; thesaurizate autem robis thesauros in caelo* (*Math. vi, 19, 20*). Po- strem illa quibus omnes rerum mundialium posses- sores ad opus ^b profluae largitatis spe infinitae remu- nerationis invitat, dicens quod omnis qui propter ho- norem atque amorem suum aut domum, aut agrum, aut quamcunque aliam **275** facultatem in usus misericordiae prorogarit, centuplum accipiat in futuro. *Insuper autem*, inquit, *et vitam æternam possidebit* (*Math. xix, 29*). Quid spondere majus creditibus sibi potuit, qui ^c magnis feneratoribus suis centuplum se redditum esse promisit? Nec solum hoc, sed vi- tam, inquit, *æternam possidebit*. Hoc multo plus est quam ipsa centupli retributio : quia id ipsum quod quis in centuplo acceperit, in perpetuo possidebit. Non erit ergo tunc fragilis et caduca possessio, nec in similitudinem terrenarum divitiarum, umbras pre- tereuntis aut somnii vanescientis more peritura. Quidquid datum a Deo fuerit, immortale erit : quidquid acceptum fuerit, sine termino permanebit. Ac per hoc, ut dixi, plus quam centuplum accipit qui sic ac- cipit : quia vincit centupli pretium, id ipsum esse centuplum sempiternum.

XVIII. Quæ cum ita sint, et cum tanta absque du- bio recepturus sit qui Deo credit, quomodo tu his rebus quas Deo dederis, usurum te esse post mortem non putas, quarum tibi non usum tantummodo Do- minus, sed augmentum etiam et superexcellentem cumulum pollicetur? Aut forte accipere hæc tanta non vis? Sed hoc ratio non patitur ut nolis. Nemo enim est inter homines qui cum beatus esse valeat, miser esse malit; nemo est qui cum habere possit delicias summi boni, pati velit supplicium summi mali : nullus profecto, nullus ; et ideo nec tu quidem : nisi forte monstruosa sit in te aliqua et discrepans ab humano genere natura, ut solus tibi penitus bene esse nolis, solus beatitudinem fugias, solus suppliciis delecteris. Quod si utique non est, quid ergo causæ est ut non vel moriens et in ultimis situs, id saltem supremæ oblationis officio et omni rerum tuarum ani- mitu agas ut, si mereri a Deo potes, locuples **276** ac beatus sis ; sin autem id non potes, certe ^d vel pro hoc merearis ut miser non sis, certe non uraris, certe non torquearis, certe tenebris exterioribus non ^e injiciaris, et ardentibus sine fine flammis non decoquaris? Quæ cum ita sint, quid ergo, ut dixi, causæ est, ut non

A omnibus modis vel mala fugias, vel bona assequi ve- lis? quid causæ est quod hæc non agis? quid causæ est ut bona æterna non emas? quid causæ est ut mala æterna non timeas? Quid utique nisi illud quod præ- locutus sum, quod aut judicandum a Deo te esse non putas, aut resurrectum omnino te esse non credis? Si enim crederes, quomodo non futuri judicii inæsti- mabile malum fugeres et immortalium suppliciorum tormenta vitares? Sed non credis utique, non credis; ac licet aliud et sermone asseras, et professione, non credis : sermo enim et professio tua jactitant fidem, sed vita atque obitus publicant infidelitatem. Alioquin vince me; vinci volo. Non quero ut mihi credulita- tem tuam superioris vitæ actibus probes; uno con- tentus sum testimonio supremorum tuorum. Ecce **B** jam, ecce morieris, egressurus de domo corporis tui, nesciens quo iturus, quo abducendus, ad quam poenalia et quam tetra rapiendus, cui unum tantummodo superest inter supraemera perfugium, una effugiendi æterni ignis spicula datur, ut pro te offeras saltem quod in substantia habes, quia aliud quod possis Deo offerre jam non habes; et tu immemor tui, oblitus salutis tuæ, de legatariis novis cogitas, de locupletan- do hærede suspiras? Et hæc faciens, credere te judi- cium Dei dicis, qui tibi, cum judicandus sis, vel in- ter supraemera non consulis! et credere te aliquid de salute animæ tuæ loqueris, cui nullus est anima tua vilior, apud quem prope non interest cui prosis, dummodo ut tibi noceas! **277** et credere te futurum judicem dicis, apud quem nullus est minor atque de- spectior quam ipse judex! Nam in tantum eum sper- nis, in tantum despicias, ut nec tibimet ipsi consulas, dummodo ejus jussa contemnas. Aut refelle me, et convince, si mentior. Clamat tibi ecce morienti ipse qui te judicaturus est judex tuus, ne ullum omnino hominum in prorogandis rebus ac facultatibus tuis plus quam te ames, ne ulli de substantia tua moriens magis quam tibi consulas, nullum tibi anima tua pro- pinquiorem, nullum judices chariorem. *Quid enim proderit*, inquit Salvator, *homini si lucretur mundum totum, et detrimentum faciat animæ sua?* aut quam dabit homo commutationem pro anima sua (*Math. xiv, 26*)? Hoc est dicere: Quid tibi, o infelissime homo, proderit si omnem mundum aut ipse habeas, aut tuis proximis relinquas, si salutis atque animæ detrimentata patiaris? Damna enim animæ totum peni- tuit secum auferunt; nec quidquam homo omnino habere poterit qui seipsum damno animæ pereuntis amittat. *Aut quam*, inquit, *homo commutationem da- bit pro anima sua?* Hoc est dicere: Non respicias, o homo, pecuniam, non possessionem; nec dubites, saltem moriens, pro spe tua, quantum potes, rei tuæ

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

^a Ita libri veteres. In editionibus vero scriptum est dominice.

^b Admonet Pithœus legendum esse superflua lar- gitatis.

^c Antea legebatur *magis*, ut in veteri codice regio. Sed quia in reliquis scriptum est *magnis*, et Pithœus admoquit istuc ita reponendum esse, sequi placuit

judicium viri doctissimi.

^d Hæc desunt in antiquis codicibus.

^e Veteres libri, *eneceris*.

^f Hæc verba, usque ad illa, *quod hæc non agis*, de- sunt in antiquis codicibus, qui sic omnino habent, *Quid ergo, ut dixi, causæ est quod hæc non agis?*

ac facultatis offerre. Quidquidlibet enim dederis pro te, vile est; quidquid pro te obtuleris, parvi pretii est: quia anima tua in omnium rerum comparatione pretiosior. Et ideo nihil dubites pro te dare: quia si te amiseris, omnia in te perdis: si autem te lucriferis, tecum et in te omnia possidebis.

XIX. Cum haec ergo tibi jam morienti, o homo quisquis es, Dominus tuus clamet, tu mentem obduras, tu aurem obstruis; et nudis sermonibus fidem assevens, sufficere tibi putas verba pro rebus, ac sati te firmum **278** aestimas credulitatis habere subsidium, si Deum, quem rebus atque operibus tuis despicias, verbis mendacibus honorare videaris. Fili, inquit scriptura sancta, si habes, benefac tecum, et Deo bonas oblationes offer (Eccli. xiv, 41). Et alibi: Miserere, inquit, animae tuae (Id. xxx, 24). * Vide pie-tatem erga te Domini nostri, vide quam misericors sit Dominus Deus noster, qui nos ipos pro nobis misericordiam rogit. Miserere, inquit, animae tuae. Hoc est dicere: Miserere etiam tu illius cuius vides miseratione me frangi; miserere illius tandem cuius misericor ego semper; miserere tu anima saltem tuae, cum misereri me cernas aliena. Et quid post haec, o miserrime homo? cum Deus sic tecum agat, non acquiescis! rogat te ut tui miserearis, et non vis! causam tuam apud te agit, et a te non admittitur! dignatur te pro te petere, et a te non potest impetrare! Et quomodo, quisquis es, o miserrime homo, quomodo te postea supplicantem ille in judicio suo audiet, cum tu hic eum pro te rogantem audire ipse nolueris? Sed videlicet causa grandis est, qua Deum audire non possis. Circumstant enim te aegrotantem cognati atque agnati tui, circumstant locupletes matresfamiliae, circumstant nobiles viri, obsidet lectum infirmitatis tuae sericis atque auratis vestibus circumfusa numerositas. O quantus fructus aeternitatis est, talibus bona propria erogare mendicis! Digna videlicet causa et satis justa est, ut tu animae tuae auferas quod egenis talibus derelinquas. Sed nimur misericordia frangeris, et lamentantium propinquorum pietate superaris. Est certa ratio. Vides quippe opulentissimi ac splendidissimi cultus homines, tibi anxiros, tibi flentes, tristi vultu et festo habitu, compositas ad inestitudinem facies tibi ostentantes, per imaginariam sollicitudinem suam ementes **279** hereditatem tuam. Quem non moveat tanta pietas, quem non moveat talis dolor; aut quomodo, cum haec talia videoas, non obliscaris tui? Vides enim extortas lacrymas, simulata suspiria, sicut anxiatem, non optantem ut convalescas, sed exspectantem quando moriaris. Vides delicos in te, quasi accusantes tui obitus tarditatem, omnium vultus. O infelicem te ac miserrimum cuius supremum exitum tantus desiderat ^d ac pre-

tur numerus propinquorum! nisi quod scio ac satis certus sum, nihil omnino apud Deum vota talium prævalere. Nam mirari possem forte quod viveres, quem mori tam multi velint. Et propter hos, quisquis ille es, propter hos tales animam tuam deseris, et credere te judicium Dei dicis, cum ad hoc ejus iussa despicias ut patrimonium tuum talibus derelinquas? Dispersit, inquit propheta de eo qui Deum credit, dispersit, dedit pauperibus: justitia ejus manet in aeternum (Psal. cx, 9). Sed et Salvator ipse ad omnes divites: Vendite, inquit, quæ possidetis, et date elemosynam (Luc. xii, 33). Et alibi: Vende quæ habes, et da pauperibus (Matth. xix, 21). Nunquid dicit, agnatis da, nunquid afflinibus? Non utique; sed pauperibus, sed egenis. Nunquid propinquo diviti, nunquid ulli omnino homini præpotenti? Non utique; sed egeni, sed inopi, sed egestuoso. * Et recte. Nunquid enim cum locupletibus cognatis tuis substantiam tuam deridis, justitia tua manet in aeternum? aut cum divitias eorum divitiis tuis auxeris, thesauro habebis in celo? Væ, inquit propheta, his qui dicunt dulce aetarum, et amarum dulce (Isa. v, 20). Etiam laudari a te tales hos Deus prohibet, et tu ditare non metuis! dari his prædictoria verba non vult, et tu etiam talenta largiris! honorari vitam eorum fictis sermonibus vetat, et a te thesauri **280** eorum divitiaeque cunctulantur!

XX. Sed vereris videlicet vultus circumidentium propinquorum, et praesentes atque obsidentes lectulum tuum metuis offendere. Ne metueris eos, inquit Dominus per prophetam, neque paveras a facie eorum, quoniam dominus exasperans est (Ezech. ii, 6). Et ideo tu etiam esto intrepidus et constans. Non formides vultus eorum, neque frangaris ambitu eorum. Despice concupiscentes hereditatem tuam et dividentes jam inter se substantiam tuam; qui non te, sed patrimonium tuum diligunt, immo qui cupiditate rerum tuarum te execrantur. Nam dum tua impatienter sitiunt, te oderunt; praesentiamque tuam quasi æmulam sibi et adversariam judicantes, obicem atque obstaculum putant cupiditatis sue esse quod vivis. Despice ergo hos tales ac nibili facito. Non te moveant blandimenta eorum: venena tibi sunt. Non respiicas adulatioines eorum: gladii sunt jugulatores tui, et quidem ferreis atque hostilibus gladiis tertiore. Illos enim homines cuncti vident; istos incauti non vident. Illi, quia aperie seviantur, evitantur; isti, quia occulite insidiantur, occidunt: et hoc periculosiores sunt ac novo nocendi genere pejores, quod illis ferreis gladiis nemo est penitus qui se sedi velit, istis multi se etiam occidi volunt. Nova atque inestimabilis mali lethalis inlecebra. Illis gladiis quicunque percutitur, et timore pariter et dolore torquet;

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

- * Haec absunt a vetustis codicibus.
- ^b Et haec quoque absunt a vetustis codicibus.
- ^c Rursum haec non existant in codicibus manuscriptis.
- ^d Desunt quoque ista in eisdem codicibus.
- Et haec quoque absunt ab eisdem codicibus.

^f Tacitus in libro primo Historiarum: *Blanditiæ, pessimum veri affectus venenum*. Arnulphus episcopus Lexoviensis in epistola ad Henricum II regem edita in tomo secundo Spicilegii Dacheriani pag. 497: *Meliora sunt vere diligentis severa consilia quam fallax assentatio blandientis.*

Istis quicunque occiditur, delectatur. Fuge ergo hoc malum, fuge assentationes insidiantes tibi, fuge obsequelas noxias tibi, fuge ambitus deceptores tuos : ista sunt officia quae te jugulant, ista sunt que in mortem trahunt. Fuge ergo talium blandimenta, fuge eorum sedulitatem : isti sunt carnifices ac tortores tui, qui te in praesenti quidem ambiunt, sed in futuro necant, **281** et consertis quodammodo manibus ac velut conjurata mutuo factione in sempiternos tartari

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

* Verbum ab obsequendo deductum, quod a Plauto usurpatum est alicubi, et a Marcello memoriali in epistola ad Severianum et Julianum, quæ præfigi solet gestis collationis Carthaginensis : *Ad omnem quippe delegati munera obsequelam*, etc. Simile huic vocabulum exsistat apud Ruricium episcopum Lemovicensem in epistola 13 libri secundi, ubi vulgo legitur *vestra in Domino custodiat insequa*, cun legendum sit *inseque*. Fuere enim ea tempora quibus librarii in se trahebant auctoritatem orthographiæ; et cum

A ignes cogere ac precipitare conantur. Et ideo non timeas eos, non expavescas; erige animum, et vim sanctæ auctoritatis assume. Si enim illi tantopere annituntur ut pereas, cur non majore tu animo annitaris ut vivas? Confortare ergo, et constanti anime tibi consule. Satis infidelis ac satis stultus est qui mavult prestare alii et sit miser, quam sibi ut sit beatus; et ut alios affluere faciat deliciis temporariis, se tradit urendum ignibus sempiternis.

B hujuscemodi vocabula incidebant, ea declinare paullum faciebant a sua origine. Exemplo sint *voce querela et parentela*; quarum illa in veteri collectione canonum et in vetustissimis membranis codicis Theodosiani quæ exstant Parisiis in bibliotheca monasterii Sancti Germani de Pratis scripta est *querilla*, altera vero in libro legis Salicae tit. 63, cap. 1, *parentilla*. Sic etiam in Monastico Anglicano tom. I, pag. 122 : *sub domino ac potestate parentillæ meæ*. Sunt etiam multa alia exempla.

LIBER QUARTUS.

I. Non me præterit, domina mi Ecclesia, nutrix beatæ spei, hac quæ libellis superioribus diximus, nonnullis filiis tuis Christum parum amantibus displicere. Sed nos voluntates eorum non magni pendimus : quia * nec mirum est ut eis loquentia de Deo verba non placeant, quibus ipse forsitan Deus non placet; nec exspectandum ut insinuatorem salutis atque animarum sermonem ament, qui salutem ipsam atque animas suas non amant. Sufficiunt igitæ, sicut in aliis, ita etiam in hac parte nobis sensus tantum et judicia sanctorum; quibus idem æque apud nos sentientibus, certi profecto sumus etiam Deum ipsum sentire nobiscum : quia cum in sanctis suis spiritus Dei maneat, absque dubio Deus illic est ubi illa pars fuerit a qua Dei spiritus non recedit. Pravorum ergo hominum, id est, paganorum **282** vel mundialium, sensus aut parvi æstimandi sunt, aut nihili omnino facieendi. Quia si hominibus, inquit Apostolus, placere velle, Christi servus non essem (Gal. 1, 10). Illud durius ac molestius, quod quidam, ut arbitror, filiorum tuorum sub religionis titulo a religione dissentiant, et b habitu magis sæculum reliquere quam sensu : quorū, ni fallor, sententia hoc habet atque asserit, omni omnino homini Christiano propinquitatem in exitu magis considerandam esse quam Christum. Et quia profana penitus per se erat execrabilisque sententia, velare, ut puto, infidelissimam præ-

C dicationem quasi umbratili quadam adjectione conantur, dicentes cunctos qui credunt Deum, sanos tantum atque incolumes officiosos Christo esse debere; ceterum jam exeunte a seculo, carnalis magis propinquitatis quam divini officii oportere meminisse. Quasi vero homines Christianos alias esse oporteat incolumes, alias de hoc seculo recedentes; et alias se cuncti exhibere Christo debeant in sospitate, alias in morte; alias in superiori vita, alias in posteriore. Quod si haec est, ergo alterum quis habiturus est Christum juvenis, alterum senex; et totiens debent homines demutari fide, quotiens deinutantur ætate. Si enim erga Deum cultum alter quispiam futurus est vigens, alter infirmus, alter sanus, alter ægrotans; ergo prout status fuerit humani corporis inæqualis, ita erit homini etiam Deus ipse mutabilis; et quotiens fuerit in homine valitudo contraria, totiens erit etiam religio diversa. Quasi vero qui incolumes Christi esse debent, morientes Christi esse non debeant. Et ubi illud est : Qui perseveravit in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22, et xxiv, 13)? Aut illud in Proverbiis sacris divini sermonis oraculum. Sapientia in exitu canitur (Prov. 1, 20, sec. LXX)? Quo utique ostenditur, licet salubris sit **283** in omnietate sapientia, præcipue tamen omnes in exitu suo debere esse sapientes : quia laudari penitus anteacte ætatis prudentia non merebitur, nisi bono fine claudatur. Sapientia enim in exitu canitur. * Suf-

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

* Ita omnes libri veteres. At editiones habeunt, neque mirum est si eis.

^b Hinc patet eos qui sæcum relinquunt, clericos videlicet, monachos et sanctimoniales habuisse vestes diversas a vestitu ceterorum hominum, ut etiam hoc agendi modo probarent renuntiasse se pompis et obiectamentis sæculi. Supra lib. iv de Gubernatione, pag. 70 : *Ubi enim quis mutaverit vestem, mutat præfus dignitatem*. Lib. viii, pag. 181 : *Non sine causa itaque istud fuit quod inter Africas civitates, et maxime intra Carthaginis muros, palliatum et pallidum et re- cisis comarum fluentium jubis usque ad cudem tonum*

videre tam infelix ille papulus quam infidelis sine concio atque execratione vix poterat. Infra hunc libro vi, pag. 289 : *Induat stbi quantum quidet habitudem sancti nominis*. Hieronymus in epistola ad Democritiadem de virginitate servanda, eam laudat, quod pro gemmis et serico et exquisitis epulis appetierit *jejuniorum laborem, aperitatem vestium, victus continentiam, et quod omnem corporis cultum et habitum aequalarem quasi propositi sui impedimenta projicerit, ut vilis tunica indueretur et viliori pallio tegeretur*.

* Hæc omnia usque ad hæc verba, *Cur eam non dixit cani in pueritia, desunt in antiquis codicibus.*

Sicut, inquit pestilens prædicatio, sufficit præterius opus homini, etiam in fine nihil faciat. Ego multo plus addo, aut non minus eis; si potest, morte vicina aut certe plus multo esse faciendum. Primum, quia de bono opere nihil nimis est. Deinde, quod ad tribunal Dei pergens, magis placare judicem debet, quasi jam in judicio constitutus. Postremo, quod si aliqua ante exitum bona fecit, multo magis facere jam in exitu suo debet, ne deterior scilicet supereribus vita actibus finis esse videatur. Si autem bonis operibus parum studuit, multo utique magis facere eum vel in exitu suo convenit; ut quod vita anteriore non reddidit, saltem in extremitate persolvat; et qui ex hoc reus est quod ante neglexit, vel per hoc excusari aliquatenus Domino suo possit quod propterit inhumanitatem ultima saltem devotione compenset. Sed ad superiora redeamus. *Sapientia*, inquit sermo divinus, *in exitu canitur*. Cur eam non dixit cani in pueritia, non in juventute, non in statu rerum incolium, non in prosperitatibus secundorum? Seilicet quia in his omnibus quidquid laudatur incertum est. Quandiu enim quis subiacet mutationi, non potest cum securitate laudari; et ideo, ut ait, *Sapientia in exitu canitur*. Exiens enim quis de incertis periculorum, certum merebitur evasa omnia rerum varietate suffragium: quia tum stabilis et firma laus est, quando meritum jam non potest perire laudati. *Sapientia*, inquit, *in exitu canitur*. Quid est, queso, sapientia Christiani? Quid, nisi timor et amor Christi? *Initium enim*, inquit, **284** *sapientiae timor Domini* (*Psalm. cx. 10; Prov. i. 7, et ix. 10; Eccl. i. 16*); et alibi: *Perfecta*, inquit, *dilectio foras mittit timorem* (*I Joann. iv. 18*). Ergo, ut videmus, initium sapientiae est in timore Christi, perfectio in amore. Itaque si sapientia Christiani timor est atque amor Domini, ita deum vere sapientes sumus si Deum semper ac super omnia diligamus; et hoc cum omni tempore, tum præcipue in exitu nostro, quia *Sapientia in exitu canitur*.

M. Si ergo *sapientia* per hoc maxime in *exitu canitur*, si Deus super omnia diligatur, que igitur insanias est, ut dicat aliquis Christum carnali propinquitati præponi ab incolubus oportere, a morientibus non debere? Cur enim eum præferant incolumes, si non debent præferre morientes? Aut si potest quispiam religiose agnatos atque affines suos Christo in morte præponere, cur non religiose etiam ante præponebat? Aut si est illa hora ip vita ultima qua quis plus alios diligere debeat quam seipsum et Deum, cur non et in vita anteriore plus diligit? Ac sic fit ut solvantur omnia, et evanescant, et intereant, neque ullum quis vilioram habeat quam seipsum, neque ullum inferiorem quam Deum. Si enim nullum est tempus quo ab aliquo possit Deus affinis aut propinquus jure postponi, nullum est quo possit jure præponi. Sin autem, quod verum est, nullum est omnino tempus quo non debeat anteponi, nullum est omnino tempus quo possit jure postponi. Nullum ulla. Et ideo, ne in extremis quidem: quia etiam justam hominem propheta, in die qua erraverit, dicit esse peritum (*Ezech.*

m. 20). Itaque si omnis error errans perditione multatur, et his quoque erroribus vita hominum pericitatur quibus usitate atque communiter innocentia humana polluitur; quid futurum existimamus ubi in Deum ipsum detestabili intidelitate peccatur? **285** Si enim, inquit Apostolus, omnis inobedientia justam accipit mercedis retributionem (*Hebr. ii. 2*), quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? Nullus autem salutem veram plus negligit quam qui Deo aliquid anteponit. Cum enim salus nostra manus ac misericordia Dei sit, que ei ratio consequenda salutis est qui Deum ipsum despiciat, in cuius misericordia salus nostra concisit? Aut eum iudex et vivorum sit Deus et mortuorum, que ei spes in Dei iudicio esse poterit qui eum etiam moriens iudicio suo spreverit a quo est statim mortuus judicandus? Et ideo, ut Scriptura divina ait, in quo iudicio iudicatur, in eo iudicabitur de eo (*Math. vii. 2*): *hoc est, quo iudicio iudicat de Deo, eo ipse iudicabitur a Deo*; neque iniquum patare poterit si eam cunctis in futuro Dominus postposuerit, qui in presenti Deum enactis ipse postponit; nec queri potest si cum omnibus Deus restimet damnabiliores, cum ipse omibus Deum restimet viliorem.

III. Sed dicit aliquis non se hoc animo ista facere quo aut contemnat Deum aut viliter patet, sed quo vel amet eos quos heredes instituit, vel honoret. Acquiescamus hoc ita esse: omnibus ferme etiam aliis flagitosissimis et criminosisimis reis exceptatio ista suppetit. Nam dicere et fornicatoribus licet non se hoc animo fornicari quod Deum spernant, sed quia calore corporis atque infirmitate vincantur. Et homicida id affirmare possunt, non se contemptu Dei humanum sanguinem fundere vel odio, sed cupiditate tantum sclera praestare. Sed quid prodeat hanc hec excusatio, cum scilicet nihil intersit qua se quispiam dicat peccare causa, cum sit omnes peccatum Divinitatis injuria? Acquiescamus tamen, ut supra dixi, hoc ita esse, nec ex contemptu Dei res suas quempiam **286** alii magis quam Deo tradere, sed vel honore heredis sui se ad hoc trahi, vel certe amore compelli. Sed quid facimus quod hoc ipso magis incuria Dei probatur atque contemptus? Si enim, o quisquis es, per id quod heredibus tuis vel quibuscumque res proprias derelinquis, et honorare te eos indicas et amare; Deum ulla, cui non relinquis, nec honorare te indicas nec amare. Ac per hoc quidquid pro te dixeris, contra te est, et ad contemptum atque ad contumeliam Dei pertinet amor et honorificentia ceterorum. Cum enim aliis ideo relinquas quia eos honoras, Deum cui non relinquis, ulla non honoras; cum aliis ideo relinquas multa quoniam amas, Deo ideo non relinquas profecto quia non amas. Ecce enim assistit tibi morienti atque testanti homo pariter ac Deus. Res aperta est et non dubia: quem elegivis, præstulisti. Si in uno est honor solo, necesse est in alio inveniatur esse despœctio. Si homo qui perficitur gaudet se a te diligi, necesse est ut se doleat Deus, qui prætermittitur, non amari. Sed putas Deum video-

licet munificentia hominis non egere; et ideo quid necesse est, inquit, ab homine ei quipiam tribui, qui ipse cuncta omnibus dedit? Utrum egeat munificentia nostra Dominus an non egeat, aut quomodo vel egeat vel non egeat, jam videbimus. Interim, quia ab eo cunctis cuncta prestari etiam tu negare non ausus es, hoc dignior est absque dubio largitate nostra quia nobis ipse ante largitus est; hoc justius ei officiis respondere tentamus, quo beneficis illius magis impares sumus. Nam et natura ipsa hominum consuetudoque communis hac quasi generali cunctos lege constringit, ut a quibus aliquid liberalitatis accipimus, plus eis gratiae debeamus: arctat quippe nos **287** ad retributionem dati accepta largitio. Ante usum enim ac munificentiam liberalitatis alienae liber est quispiam, beneficiorum fenore non gravatus. Coguntur autem omnes ipsa conscientia sua ad reparationem vicissitudinis, postquam esse cooperint debitores. Ita ergo et Deo hoc majora debemus, quod ab eo cuncta perceperimus; et hoc respondere beneficiis illius minus possumus, quod ei etiam si quod debemus redhibere cupiamus, tamen de suo reddimus. Ac per hoc non est quod placere sibi quisquam largitione sua debeat. Sicut sua non sunt cuncta que a Domino suo accipit, sic sua non sunt cuncta que reddit. Et ideo perfidie quidem poena debetur ei qui negaverit Deo que sunt sibi ab eodem commodata; imputare autem largitionem non potest qui reddiderit accepta.

IV. Sed Deus, inquis, non eget retributione. Nihil minus quam ut non egeat. Non eget enim juxta potentiam suam; sed eget juxta præceptionem suam; non eget secundum majestatem suam, sed eget secundum legem suam; et in seipso quidem non eget, sed in multis eget; non querit in se munificentiam, sed in suis querit; et ideo non eget quidem juxta omnipotentiam, sed eget juxta misericordiam; non eget deitate pro semetipso, sed eget pietate pro nobis. Quid enim dicit ad pios ac largos dispensatores Deus? *Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum quod vobis paratum est a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere* (*Matt. xxv, 34, 35*): et alia in hunc modum. Et ne hoc causæ de qua nunc loquimur, parum forsitan videretur, adjecit rerum diversitatem, avaris et infidelibus dicens: *Ite, maledicti, in ignem æternum quem paravit Pater meus diabolo et angelis ejus.* **288** *Esrivi enim, et non dedistis mihi bibere;* ^a *nudus fui, et non operuistis me* (*Ibid., 41-43*). ^b Ubi ergo sunt qui dicunt Dominum Jesum Christum officio nostrorum munerum non egere? Ecce et esurire se pariter et sitire et algere commemorat. Respondeat quilibet horum, si non eget qui esurire se queritur, si non eget qui se sitire testatur. Ego plus addo aliquid, Christum non solum egere cum cæteris, sed plus multo egere quam cæteros: in omni enim pauperum